2019年1月吉日
各位
                             信州クリニカルパス研究会
                               代表世話人 髙田 学
                                   (長野市民病院消化器外科医師)

第4回信州クリニカルパス研究会開催のご案内

 今回で第4回をむかえる 信州パス研究会の開催と内容をご案内します。

今回の特別講演には 一般社団法人 日本地域統合人材育成機構 J-RIHDO 代表理事の
重田由美先生をおむかえし、【組織のなかのパス活動～原動力は看護師～】の題名でご講演
いただくことになりました。

 第2部ではパス初心者から中堅、主任や師長さんまで、それこそ継続性をもって組織のな

かのパスを通じて【やりがい】を伝え、学ぶ方法をディスカッションしたいと考えています。

 第3部では地域連携パスの視点から 院内連携パスを取り上げます。入退院のシステムを

可視化、パス化された佐久総合病院のご経験を西澤先生を中心にお話しいただきます。

 信州パス研究会は、日本クリニカルパス学会の持つテーマのなかで、臨床現場の役に立つ

ことを研究しようと設立されました。第４回研究会では質の高いパスシステムを継続・教育

していく人材育成を主題としました。多くの人たちがアイデアを持ち寄り、みんなが幸せに

なる研究会を目指していますので、クリニカルパスという名称が耳慣れない皆さまにもご参

加のほど、よろしくお願い申し上げます。

 最後に、これまでの研究会の内容について概略を紹介させていただき、研究会参加の参考

にしていただければと思います。

【第3回研究会(2018)】学校法人松商学園松本大学

テーマ：『各職種からみた医療の質
     わたしはパスをもっとこうしたい！』
特別講演講師：トヨタ自動車（株）
            古谷健夫氏
第2部：『病院の中からもの申す
     栄養･薬剤･医事･リハビリ･システム』
第3部：『医療と地域をつなぐ立場から
     もの申す ソーシャルワーカー達』

【第2回研究会(2017)】 長野市若里市民文化ホール

テーマ：『パスはなんのため、誰のため』
特別講演講師：千葉大学医学部附属病院
        小林美亜特命病院教授
第2部：『連携パス受け手側からの視点』
第3部：『患者パスからはいりましょう
     自分が患者で見たいパスは？』